
ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 08/09/2022

Número do Ato Oficial: 1006/2022 Elaborador: ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

Data da aprovação: 09/09/2022

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: 23538/2022

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 1006, de 08/09/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do 

artigo 28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com Processo 23538/2022, o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 03/2022, para o cargo de Professor Substituto da UDESC, 

nas especialidades conforme segue:

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA - CEART

Ciências Sociais Aplicadas - Desenho Industrial - Programação Visual/ Design Gráfico (A): André Luiz Kaercher, 1º lugar; Priscyla Falkenburger Melleu, 2º lugar; 

Claudia Crepaldi, 3º lugar; Mayara Atherino Macedo, 4º lugar; Rafael Marques de Albuquerque, 5º lugar.

Ciências Sociais Aplicadas - Desenho Industrial - Programação Visual/ Design Gráfico (B): Miguel Vassali, 1º lugar; Claudia Christina Merz, 2º lugar; Caroline 

Winkelmann, 3º lugar.

História da Música: Eduardo Marcel Vidili, 1º lugar; Cassiano de Almeida Barros, 2º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/ Fotografia: Ana Paula Sabiá, 1º lugar; Kamilla Nunes, 2º lugar; Lorena Galery Batista, 3º lugar.

Teatro Educação e Orientação de Estágio Curricular Supervisionado: Vívian de Camargo Coronato, 1º lugar; Stefanie liz polidoro, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Avaliação Ambiental e Recuperação de Ecossistemas Florestais: Pamela Moser, 1º lugar; Alexandre Dal Forno Mastella, 2º lugar; Newton Clovis Freitas da Costa, 

3º lugar; Guilherme Diego Fockink, 4º lugar; Charline Zangalli, 5º lugar.

Biologia: Natalia Carolina Moraes Ehrhardt Brocardo, 1º lugar; Roni Matheus Severis, 2º lugar; Bruno Jan Schramm Corrêa, 3º lugar; Camila Angélica Baum, 4º 

lugar; Gabriella Bassi das Neves, 5º lugar.

Estatística: Rita Carolina de Melo, 1º lugar.

Física: Willian Galdino Lunardi, 1º lugar; Karen Niége Franke, 2º lugar.

Fitossanidade: Leonardo Mortari Machado, 1º lugar; Nádia Cristina de Oliveira, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Economia Brasileira: Janaína Führ, 1º lugar.

Estatística: Samara Ortiz, 1º lugar.

Estatística e Econometria: Rafael Felipe Bressan, 1º lugar.

Teoria Econômica: Suamy Cristina Savaris Linhares, 1º lugar; Luana Las Schaab, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano: Formação Esportiva: Elisa Dell'Antonio, 1º lugar; Bianca Natália Poffo, 2º lugar.

Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano: Estágios Curricular Supervisionado: Samantha Sabbag, 1º lugar; Allana Alexandre Cardoso, 2º lugar; Juliana de 

Paula Figueiredo, 3º lugar; Vanessa Bellani Lyra, 4º lugar.

Comportamentais do Movimento Humano - Formação Gímnica e Rítmica e Fundamento da Ginástica: Ana Cláudia Kraeski, 1º lugar.

Fisioterapia aplicada ao ciclo da vida adulto - idoso: ênfase em Uroginecologia e Obstetrícia: Raquel Eleine Wolpe, 1º lugar; Thuane Huyer da Roza, 2º lugar; 

Francielle Conceição Nascimento, 3º lugar; Eliane Regina Mendoza Arbieto, 4º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Geografia Humana: Cristina de Moraes, 1º lugar; Carina Inserra Bernini, 2º lugar; Giselli Ventura de Jesus, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Ciência da Computação / Linguagens de Programação: Rafael Kingeski, 1º lugar.

Ciências da Saúde - Educação Física: Fábio Hech Dominski, 1º lugar; Deise Cristiane Moser, 2º lugar; Rodney Coelho da Paixão, 3º lugar; Jean Marlon Machado, 

4º lugar.

Desenho Arquitetônico e Desenho Topográfico: Michela Steluti Poleti Faria, 1º lugar; Larissa Pereira de Souza, 2º lugar.

Engenharia de Produção: Daniele Cristina Gelain Rezende, 1º lugar; Olga Maria Formigoni Carvalho Walter, 2º lugar.

Estradas e Topografia: Diego Antônio Custódio, 1º lugar; Elayne Thais Gruber, 2º lugar; Caroline Angélica Berkenbrock, 3º lugar.

Língua Portuguesa e Língua Brasileira de Sinais: Daniel de Souza França, 1º lugar.

Mecânica das Estruturas: Marcio Rogério do Nascimento, 1º lugar.

Metrologia e Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos: Eliana Franco, 1º lugar; Tatiane Haskel, 2º lugar; Fabio Luiz Crucinsky, 3º lugar.

Recursos Hídricos: Franciele Maria Vanelli, 1º lugar; Renato Steinke Junior, 2º lugar; Jonas Dill, 3º lugar.

Sistemas Prediais: Tânia Mara Sebben Oneda, 1º lugar.

Química Geral e Analítica: Jéssica Tamara Schneider, 1º lugar; Katiusca Wessler Miranda, 2º lugar.

Gestão na Engenharia Civil: Cristiane Silva, 1º lugar.

Mecânica dos Solos: Jonatas Sosnoski, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - CEAD

Ambientes Virtuais de Aprendizagem I: Dafne Fonseca Alarcon, 1º lugar; Andreia de Bem Machado, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PLANALTO NORTE - CEPLAN

Biologia Aplicada à Engenharia: Ariane Andreola, 1º lugar; Antonio Jose Tonello Junior, 2º lugar; Keila Alves do Prado Bonetti, 3º lugar.

Engenharia Elétrica: Diego Alves Linzmeyer, 1º lugar; Felipe Joel Zimann, 2º lugar.

Metodologia e Técnicas da Computação: Diego Felipe Reynaud, 1º lugar; Linconl Nilo Pereira, 2º lugar; Dieisson Martinelli, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 27/09/2022 às 15:59:41 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA



ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Negociação em Governança Pública: Anderson Sasaki Vasques Pacheco, 1º lugar; Ricardo Alves Cavalheiro, 2º lugar.

Sistemas de Produção de Óleo e Gás: Michele Schmitt, 1º lugar; Fabrício Badalotti Brandão, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Ecologia: Rodrigo Risi Pereira Barreto, 1º lugar; Marcelo Soeth, 2º lugar.

Geociências e Oceanografia: André Silva Francisco, 1º lugar; Guilherme Cherem Schwarz Pierri, 2º lugar.

Topografia e Construções para Aquicultura: Eliziane Silva Vieira, 1º lugar.

Microbiologia: Débora Trichez, 1º lugar; Larissa Cristine de Carvalho Penha, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Direito: Mickhael Erik Alexander Bachmann, 1º lugar; Andrey José Taffner Fraga, 2º lugar.

Engenharia de Software: Pedro Sidnei Zanchett, 1º lugar.

Estruturas Metálicas e de Madeira: Não houve candidato inscrito.

Mecânica dos Fluídos e Hidráulica: Não houve candidato inscrito.

Programação para Web: Não houve candidato inscrito.

Química Tecnológica: Não houve candidato aprovado.

Redes de Computadores: Não houve candidato aprovado.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Biologia: Carla Deonisia Hendges, 1º lugar; Marina Volpato Dacoreggio, 2º lugar.

Ciências Agrárias - Ciência e Tecnologia de Alimentos: Stephanie Silva Pinto, 1º lugar; Bruna Klein, 2º lugar; Priscila Pereira de Souza, 3º lugar; Ana Júlia Benites, 

4º lugar; Renata Lariz Kavalek, 5º lugar.

Enfermagem em Saúde Comunitária: Letícia Maria Rostirolla, 1º lugar; Francielli Girardi, 2º lugar; Monique Meneses de Aguiar D'avila, 3º lugar; Jamine Bernieri, 4º 

lugar; Bianca Joana Mattia Golo, 5º lugar.

Enfermagem Médica Cirúrgica: Angélica Zanettini Konrad, 1º lugar.

DILMAR BARETTA

REITOR

Dados de Publicação

Confirmação da publicação: 12/09/2022

Número da publicação: 21854

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Observação: 

Responsável: ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

Data da publicação: 12/09/2022 Página inicial: 

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 27/09/2022 às 15:59:41 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA


